
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
Consiglio Circoscrizionale                         
N. Doc. 62             
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DEL 28 OTTOBRE 2020 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato in videoconferenza. 
L’indirizzo web presso il quale è impostata la “riunione” è: 
http://comunetorino.webex.com/meet/circoscrizione1, alla presenza del Vice Presidente Martinez  
e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GRITTI Ilaria SANNA Alessio  

AVERNA Eleonora MACAGNO Igino SANTANGELO Enrico  

BADINI CONFALONIERI 
Alfonso 

NICOLA Francesca SANTIANGELI Amalia  

BALENA Davide PASCALE Giuseppe STRANIERO Giovanni  

BENEDETTI Paolo PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico  

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella VALLINI Walter  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas   

GAMBA Serena RE Alberto   

           
E quindi in totale, con il  Vice Presidente n. 23  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti il Presidente Guerrini ed il Consigliere Arrigotti. 
Con l'assistenza del Segretario Enrica CURLETTI 
ha adottato in  
 

o SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ELIMINARE TEMPORANEAMENTE LA 
METÀ DEI POSTI RISERVATI AGLI ORGANI DI POLIZIA IN AREA CENTRALE.   
 



 
N. doc. 62 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ELIMINARE TEMP ORANEAMENTE 
LA METÀ DEI POSTI RISERVATI AGLI ORGANI DI POLIZIA IN AREA CENTRALE.   
 

premesso che 

● in data 31 maggio 2017 la Circoscrizione Uno ha approvato un ordine del giorno in cui 
chiedeva, tra le altre cose, una mappatura delle strisce gialle riservate alle forze dell’ordine e 
l'avvio di una verifica che tenesse conto delle reali esigenze di servizio; 

● in data 1 agosto 2018, la divisione infrastrutture e mobilità ci comunicava i dati dei posti 
auto riservati agli organi di Polizia in area centrale, ovvero 641 posti auto riservati; 

 

Considerato che 
● tra i vari provvedimenti adottati in città negli ultimi mesi, uno di quelli più utilizzati dalle 
attività commerciali è la possibilità di aumentare la zona dehor fino a 60 mq con esenzione del 
canone fino al 30 novembre, termine che sarà prorogato fino all’autunno 2021; 

● oltre a questa opportunità di ampliamento dell’attività commerciale, la città ha autorizzato e 
messo in atto alcune pedonalizzazioni temporanee (ad esempio via San Francesco da Paola); 

Considerato inoltre che 

● al netto delle considerazioni sul vincolo di utilizzo dei posti riservati per esigenze di servizio 
(aspetto che tuttora merita un approfondimento a parte e decisioni dell’assessorato in merito 
alla concessione di ulteriori autorizzazioni) appare evidente come la situazione attuale 
generata dall’emergenza Covid abbia generato circa 1000 posti auto in meno dedicati alla 
sosta dei cittadini nelle aree dedicate (strisce blu); 

● la situazione, seppur temporanea, crea difficoltà evidenti a molti residenti che hanno visto 
occupate aree di sosta dedicate da ampliamento dehor e aree pedonali, generando una ricerca 
di parcheggio insostenibile che va a creare maggiore inquinamento 

impegna il Presidente e la giunta ad attivarsi presso gli 
assessorati competenti affinché 



     si valuti l’eliminazione di 320 posti auto riservati agli organi di Polizia in area centrale a 
titolo temporaneo e fino a quando saranno in vigore gli ampliamenti commerciali sopra 
citati; 

      l’eliminazione temporanea sia occasione per attivare un confronto tra la città e gli 
organi di polizia, come già richiesto a suo tempo dalla Circoscrizione Uno, affinché ci 
sia una valutazione dei posti riservati agli organi di Polizia alle effettive esigenze di 
servizio. 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Hanno riferito, oltre al Vice Presidente Martinez, i Consiglieri Re, Ponte, Balena, Ambrogio, 
Pascale. 
 
 

IL  VICE PRESIDENTE 

 
 

Invita i Consiglieri  a votare la proposta di ordine del giorno mediante appello nominale: 
 
AMBROGIO Paola Favorevole 
AVERNA Eleonora Favorevole 
BADINI CONFALONIERI Alfonso Fuori aula 
BALENA Davide Astenuto 
BENEDETTI Paolo Favorevole 
CASTIGLIONE Dorotea Astenuta  
CATANZARO Angelo Favorevole 
GAMBA Serena Favorevole 
GRITTI Ilaria Favorevole 
MACAGNO Igino Favorevole 
MARTINEZ Francesco Favorevole 
NICOLA Francesca Favorevole 
PASCALE Giuseppe Favorevole 
PENSI Debora Favorevole 
POGGIO Graziella Favorevole 
PONTE Thomas Favorevole 
RE Alberto Favorevole 
SANNA Alessio Favorevole 
SANTANGELO Enrico Favorevole 
SANTIANGELI Amalia Favorevole 
STRANIERO Giovanni Favorevole 
TAGLIAFERRI Federico Favorevole 
VALLINI Walter Favorevole 
 
Al termine della votazione il  Vice Presidente proclama il seguente risultato: 
 



Non rispondono all’appello nominale i Consiglieri Badini Confalonieri e Poggio (fuori aula). 
 
 
PRESENTI:                                                    N. 21 
ASTENUTI:           N. 2  (Balena, Castiglione) 
VOTANTI:                             N. 19 
VOTI FAVOREVOLI:    N. 19 
  
Per l’esito della votazione che precede  

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “ELIMINARE TEMPORANEAMENTE LA 
METÀ DEI POSTI RISERVATI AGLI ORGANI DI POLIZIA IN AREA CENTRALE”. 
 


